
Kdo netřídí, není Čech
Třeba také patříte mezi lidi, kteří peč-

livě vytřídí každý plastový kelímek, láhev 
od minerálky nebo papírovou krabici. 
A asi i vy slýcháte, jak se vytříděný odpad 
nerecykluje a  nevyužívá. Tohle možná 
platilo dříve, dnes už naštěstí ne. Třídit 
odpad musíme stále víc, protože slou-
ží jako velmi ceněná surovina a  také se 
z něj vyrábí řada výrobků.

Poplatky za odpad bohužel porostou 
dál – to říkám na rovinu. Obce a  města 
totiž budou za ukládání na skládky pla-
tit stále více peněz. Kolem roku 2030 to 
bude zhruba dvojnásobek toho, co dnes. 
Proto Olomoucký kraj připravil projekt, 
který tohle řeší – recyklaci odpadů i  je-
jich další využití. 

Čím více obcí se do krajského projek-
tu zapojí, tím lépe – pro ně i  pro jejich 
obyvatele. Těm bych rád poděkoval za 
to, jakou práci si s  tříděním odpadů už 
dnes dávají, a  to bez ohledu na to, jak 
rostou ceny poplatků. Je totiž jasné, že 
vlastnit společnost pro zpracování odpa-
dů znamená mít pod kontrolou ceny, za 
které tato společnost svou službu obcím 
a městům poskytuje. Ten hlavní účet za 
péči o životní prostředí nám příroda vy-
staví hned, ne až v budoucnu. Je na nás, 
jak velký bude. 

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Kraj spustí revoluci v nakládání 
s odpadem. Lidé mohou ušetřit 

181 000 
Tolik tun ročně vyvezou svozová auta 
na skládky v Olomouckém kraji. Směsný 
komunální odpad naplní ročně 16 454 
svozových nákladních automobilů.

Už během následujících sedmi let prudce naroste poplatek za 
odvoz odpadů na skládky, což se propíše i do složenek, které 
teď za vývoz popelnic platí obyvatelé regionu. V roce 2030 
navíc začne platit nařízení, které znemožní ukládat takzvaný 
výhřevný odpad na skládkách. Olomoucký kraj má řešení, které 
obcím umožní udržet ceny na uzdě a zároveň získat zajímavou 
surovinu pro další zpracování a pro výrobu energie. 

„Prostřednictvím Servisní společnos-
ti odpady Olomouckého kraje zajistíme 
kompletní odpadový servis. Společnost 
bude mít vlastní linku, kde se odpad 
vytřídí, a jako surovinu pro další zpra-
cování a pro výrobu energie ji prodáme 
dál. Není to nic nového – například v Ra-
kousku a v dalších zemích tento model už 
běžně funguje,“ vysvětlil Josef Suchánek, 
hejtman Olomouckého kraje. 

Obce se součástí propracovaného 
systému stanou poté, co nakoupí akcie 
servisní společnosti – tak, jako to už řada 
starostů a starostek z regionu udělala. 

Olomouckého kraje pro oblast životního 
prostředí a odpadového hospodářství. 

Všichni sloni na váhu 
Jen v Olomouckém kraji skončí na 

skládkách každý rok 181 tisíc tun odpadu. 
Je to stejná hmotnost, jako by si všichni 
sloni z celé Indie stoupli na váhu. Pro-
střednictvím Servisní společnosti odpady 
Olomouckého kraje se většina materiálu 
roztřídí a dále poslouží jako surovina pro 
recyklaci, zbytek pak pro výrobu levné 
energie. „Výhodou našeho řešení je i to, 
že celá odpadová infrastruktura zůstane 
majetkem měst a obcí. Vyhneme se tak 
chybě, která v některých případech nasta-
la před lety, když se například vodovody 
prodaly soukromým firmám, a teď si je 
obce draze kupují zpět,“ upozornil rad-
ní Šmída. Podrobnosti k projektu nabízí 
speciální webové stránky.

 Jaroslav Kropáč

A čím dříve tak učiní, tím lepší podmínky 
dostanou. Cena jedné akcie se pro letoš-
ní rok zvýšila z patnácti korun na dvacet 
a je předpoklad, že hodnota bude dále 
stoupat. 

„Tuto společnost vlastní města a obce 
z Olomouckého kraje, a ty tak získa-
jí kontrolu nad odpadovými toky a tím 
i významný vliv na výslednou cenu. Na 
rozdíl od komerčních firem totiž krajská 
společnost nebude mít za cíl tvorbu zis-
ku, ale poskytování kvalitní a komplexní 
služby, a to za co nejnižší cenu pro své 
akcionáře,“ dodal Martin Šmída, radní 

Svoz komunálního odpadu je sice samozřejmost, v následujících letech ale čekají obce i města změny v jeho ukládání.  Foto | Olomoucký kraj 

www.odpadyolomouckehokraje.cz
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Protipovodňová opatření 
mohou být stavbou roku

SMS  
Z KRAJE

JESENÍK | Necelých 400 kusů starých lamp veřejného osvětlení vymění město 
Jeseník za nová a energeticky úsporná LED svítidla. Výměna proběhne v loka-
litách s největší energetickou náročností a s téměř 70procentní dotací, kterou 
má město přislíbeno. Součástí projektu bude také doplnění osmi nových slou-
pů veřejného osvětlení. 

ŠTERNBERK | Město Šternberk je krajským historickým městem roku 2022. 
Zvítězilo v soutěži O cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a městských památkových zón v Olomouc-
kém kraji. Město se stalo celostátním vítězem už v roce 2008. 

PŘEROV | Vysloužilé popelářské auto z Přerova bude nadále sloužit v partner-
ském ukrajinském městě Ivano-Frankivsk. Dvanáct let starý automobil značky 
MAN převezli hasiči na konci ledna do města Przemysl na polsko-ukrajinské 
hranici, kde si ho vyzvedli zástupci Ivano-Frankivsku. Přerov pomáhá od začát-
ku války, do ukrajinského města daroval dvě elektrocentrály, optické výrobky 
z Meopty, elektrická horkovzdušná topidla, spací pytle, karimatky, motorové 
pily, přikrývky či trvanlivé potraviny. 

Šikovní studenti rozjeli 
fiktivní pekárnu i cestovku

Kraj podpoří cestovní  
ruch osmi miliony korun

Nově dokončená protipovodňo-
vá ochrana města Hranic bude 
soutěžit o titul Stavba roku Olo-
mouckého kraje, v kategorii 
dopravní, inženýrské a vodo-
hospodářské stavby. Do soutě-
že vyhlašované Olomouckým 
krajem ji chce přihlásit investor 
stavby Povodí Moravy, s. p. Na 
přípravě stavby spolupracoval 
investor s městem Hranice, které 
iniciovalo vznik odpočinkových 
míst u vody a snadnějšího pří-
stupu k řece. Stavba představuje 
jednu z architektonických domi-
nant města.

Práce začaly na jaře 2021 a tr-
valy 20 měsíců. Stavební nákla-
dy vyšly na 67,3 milionu korun. 
Stavba byla financována z pro-
gramu Ministerstva zemědělství 
Podpora prevence před povod-
němi a z prostředků města. „Na 

pravém břehu řeky jsme vytvořili 
repliku původní zdi, která je oblo-
žená kamenem a doplněná o zá-
bradlí. Vznikly nové protipovod-
ňové zídky v celkové délce 1050 
metrů a protipovodňové hráze 
v délce 350 metrů. Součástí díla 
je volnočasové pásmo s dvěma 
posezeními v podobě tribun, kte-
ré otevírají přístup k řece,“ uvedl 
generální ředitel Povodí Moravy, 
s. p., Václav Gargulák.

Úpravy koryta řeky  
nejsou jedinou devizou 

Na hotové protipovodňové 
dílo chce město navázat dal-
šími akcemi. V první řadě jde 
o dokončení cyklostezky Bečva, 
se kterou začne v březnu. Na 
již vybudovaný hranický úsek 
cyklostezky plynule naváže re-
vitalizace nábřeží Kropáčova, 

Takto by mělo nábřeží vypadat po skončení všech prací.  Vizualizace | město Hranice

Stejnou částkou jako loni pod-
poří letos hejtmanství cestovní 
ruch v regionu. Přesně osm mi-
lionů a sto tisíc korun rozdělí 
přímými dotacemi. Cílem pro-
gramu je podpora cestovního ru-
chu a zahraničních vztahů v Olo-
mouckém kraji. 

„Olomoucký kraj je nádher-
ný a turistům má co nabídnout. 
Proto je potřeba cestovní ruch 
neustále rozvíjet a zájem turistů 
zvyšovat. Peníze z našeho roz-
počtu poputují tam, kde jsou 
nejvíce potřeba,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. 

Finanční podporu tak rozdělí 
hejtmanství do čtyř dotačních ti-
tulů – nadregionální akce, rozvoj 
zahraničních vztahů, zkvalitnění 
služeb turistických center a roz-
voj cestovního ruchu. Největší 
částku hejtmanství investuje do 
rozvoje infrastruktury cestovní-
ho ruchu, kam ze svého rozpoč-
tu poskytne přes šest milionů 
korun.

Peníze půjdou na 
rozvoj infrastruktury 
a zkvalitnění služeb

Cílem podpory je budování 
nebo rekonstrukce infrastruktury 
v regionu. „Finance poskytneme 
například na rozvoj cykloturistiky, 
vodní turistiky, vybudování kem-
pů nebo stellplatzů pro parkování 
obytných vozů. To vše proto, aby-
chom zlepšili kvalitu a atraktivitu 
zajímavých míst, ale také jejich 

lepší dostupnost nejen pro turis-
ty. Právě proto rozdělíme v rámci 
dotačního titulu Podpora rozvoje 
cestovního ruchu nejvíce peněz,“ 
dodala Milada Sokolová, uvol-
něná členka Zastupitelstva Olo-
mouckého kraje pro oblast vněj-
ších vztahů a cestovního ruchu. 
Podrobnosti k dotacím najdou 
zájemci na webu kraje v sekci 
Krajské dotace. 

 Radka Kmochová

Letošní dotace mají směřovat především do rozvoje infrastruktury, která zlepší dostupnost turistických lokalit. 
 Foto | Juraj Aláč

které zapojí nábřeží jako jedineč-
ný městský prvek do urbanistic-
ké struktury města.

Studenti musí svoji fiktivní společnost prezentovat jako skutečnou, včetně propagačních materiálů, a přesvědčit 
porotu, že na trhu práce obstojí.  Foto | SŠ Logistiky a chemie Olomouc

Jubilejní desátý ročník fiktiv-
ních firem letos na olomouckém 
Výstavišti Flora hostil celkem 
21 společností z České republiky, 
Rumunska a Belgie. V unikátním 
školním projektu představují 
studenti podnikatelské nápady 
ve fiktivně založených společ-
nostech. Na letošním ročníku 
byly k vidění cukrárny, pekárny, 
realitní kanceláře, cestovní agen-
tury, prodejny s chovatelským 
zbožím nebo vztahová poradna. 

vysvětlila Vendula Zbořilová, žá-
kyně třetího ročníku z pořádající 
školy. Nedílnou součástí výuky je 
právě účast na veletrhu, kde se 
žáci snaží svoji firmu prodat fik-
tivním zákazníkům a přesvědčit 
odborníky z praxe o tom, že zrov-
na jejich firma má šanci uspět 
na reálném trhu. Studenti jsou 
hodnoceni odbornou porotou 
ve více než patnácti soutěžních 
kategoriích, např. nejlepší pod-
nikatelský záměr, propagační 
materiály, video, vizitka, slogan, 
prezentace v českém i anglickém 
jazyce atd. „Během uplynulých 
deseti let jsme začali spolupraco-
vat s odborníky z praxe a ti nám 
pomohli zlepšit kvalitu našeho 
veletrhu. V roce 2020, což byl 
poslední ročník před covidem, 
jsme dosáhli rekordu v návštěv-
nosti, na veletrh přijelo patnáct 
zahraničních firem ze Slovenska, 
Rumunska, Belgie, Ruska a Lit-
vy,“ uvedla učitelka Jiřina Le-
tochová, jedna z organizátorek 
veletrhu. 

Do budoucna mají organizá-
toři veletrhu v plánu zajistit ješ-
tě více cen, navázat spolupráci 
s dalšími partnery a oslovit další 
školy v zahraničí. „V neposlední 
řadě chceme založit banku, aby-
chom na veletrhu mohli posky-
tovat i bankovní služby,“ uzavírá 
výčet Letochová. 

 Juraj Aláč

Během uplynulých 
deseti let jsme začali 

spolupracovat 
s odborníky z praxe a ti 

nám pomohli zlepšit 
kvalitu našeho veletrhu. 

Jiřina Letochová 
organizátorka

Veletrh fiktivních firem orga-
nizuje desátým rokem Střední 
škola logistiky a chemie v Olo-
mouci. „Jedná se o školní projekt, 
který nás má připravit na budou-
cí práci v oboru podnikání. Učí-
me se, jak firmu založit a jak se 
o ni starat. Každá skupinka žáků 
si vymyslí vlastní předmět podni-
kání, ve kterém se realizuje. Poté 
si připraví propagační materiály 
a plán na fungování podniku,“ 

Součástí úprav je 
volnočasové pásmo 
s posezeními, která 

otevírají přístup k řece.
Václav Gargulák 

Povodí Moravy, s. p.

Nová protipovodňová opatře-
ní v Hranicích společně s rozší-
řeným jezem poskytnou městu 
ochranu až na úroveň padesá-
tileté povodně. Před zahájením 
stavby mělo koryto Bečvy kapa-
citu maximálně na dvacetiletou 
vodu.

 Juraj Aláč
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Jedním z největších problémů znečištění ovzduší v rámci Olomouckého kraje jsou emise z lokálních topenišť a především pak z těch, kde se topí 
tuhými palivy. Letošní topná sezóna může být do jisté míry velkou měrou ovlivněna cenami vstupů používaných energií, zejména pak zemního 
plynu, a následným návratem části provozovatelů lokálních topenišť k ekologicky méně šetrným typům paliv, v těch nejhorších případech pak 
ke spalování odpadů. 

Zde je třeba si uvědomit, že i přes tuto nepříznivou situaci nelze zcela rezignovat na kvalitu ovzduší, která se následně může týkat z hledis-
ka zdravotních rizik každého z nás. I nadále platí pro provozovatele zdrojů povinnosti plynoucí ze zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
zejména pak povinnost spalovat ve stacionárním zdroji pouze paliva, která splňují požadavky na kvalitu paliv stanovené prováděcím právním 
předpisem a jsou určená výrobcem stacionárního zdroje, a povinnost provádět pravidelně, nejméně však jednou za tři roky, kontrolu technic-
kého stavu kotle prostřednictvím odborně způsobilé osoby.

V kontextu platné legislativy je vhodné zmínit také povinnost výměny starých, emisně nevyhovujících kotlů na pevná paliva za kotle mini-
málně emisní třídy III. nebo výše, a to nejpozději do 31. 8. 2024. Provozovatelé těchto zdrojů přitom mohou využit finanční podporu prostřed-
nictvím kotlíkových dotací, které Olomoucký kraj administruje od roku 2015. Pro představu jen v roce 2022 byla žadatelům vyplacena finanční 
podpora v celkové výši 52 milionů korun. 

SLOVO ODBORNÍKA

Třídění zařídí stroje, na skládku 
budeme ukládat minimum 

Tomáš Šrom 
vedoucí oddělení ochrany životního prostředí 
Krajského úřadu Olomouckého kraje

V roce 2030 začne platit zákaz skládkování využitelných 
odpadů. Obcím a městům v regionu má v této oblasti 
zajistit kompletní služby Servisní společnost odpady 
Olomouckého kraje. Projektový manažer Lukáš 
Václavík vysvětluje, jak se změní nakládání s odpady. 

Se zpracováním odpadu pomohou roboti

Servisní společnost zná dokonale odpadářský trh, 
může lépe nastavit parametry spolupráce a hlavně 
přilákat více zájemců z řad svozových společností 
a tím zvýšit míru konkurence, která by 

měla vyústit v lepší ceny pro obce. 

Lukáš Václavík 
projektový manažer, Servisní společnost odpady Olomouckého kraje

Použité plasty se mohou znovu 
využít, navíc k dobrým účelům. 
Důkazem je společnost MOSEV 
plast z Nové Hradečné, která 
vyrábí produkty z lisovaného 
směsného plastu získaného re-
cyklací komunálního odpadu. Do 
budoucna se při zpracování plas-
tů počítá i s roboty. 

V Nové Hradečné dnes vyrá-
bějí například městský mobiliář 
nebo výrobky používané ve sta-
vebnictví či zemědělství. „Pro 
naši výrobu je klíčové zajistit pro 
recyklaci plastů kvalitní vstupní 
surovinu,“ popsala Lenka Vy-
roubalová, technoložka výroby. 
Firma tak sahá spíše po průmy-
slovém odpadu, který vzniká na-
příklad při výrobě igelitů nebo 
fólií. Jedná se totiž o napros-
to čistou surovinu. Z obcí nyní 
zpracovává okolo třiceti procent 

plastových odpadů. Mohlo by to 
být ale daleko víc. „Je to škoda, 
protože s plasty, které přijdou 
z obcí, umíme pracovat. Problé-
mem je ale vysoká nákladnost na 
očištění a třídění plastových od-
padů, které separují přímo lidé,“ 
dodala Vyroubalová.

Firma z komunálního odpadu 
využije například obalové mate-
riály, přepravky nebo zahradní 
nábytek a náčiní. V loňském roce 
recyklovali dvě stě padesát tun 
plastového odpadu, za den zvlád-
nou jeden a půl tuny.

Díky automatizaci  
vzniká kvalitní recyklát

Kvalitní vstupní surovinu bude 
schopna už zanedlouho MOSEVu 
dodávat plánovaná dotřiďovací 
linka v Olomouci. Odpady bu-
dou automaticky dotříděny pro 

materiálovou recyklaci. Roboti 
z odpadu vyseparují obchodova-
telné komodity vhodné k recyk-
laci a ze zbytku vyrobí palivo pro 

Jaký je váš plán a jak těžké 
je ho zařídit a realizovat po 
technické stránce? 

Po technické stránce je eko-
nomické řešení odpadů sice 
složité, ale známé ze zahraničí. 
V zahraničí se odpady řeší zpra-
cováním na automatických do-
třiďovacích linkách, které z od-
padu vytřídí materiál vhodný 
k recyklaci, který se dá prodat, 
a pak materiál, který se hodí 
pouze na energetické využití. 
Ekonomika těchto linek je také 
velmi dobrá. Jediné úskalí pro-
jektu tkví ve financování, kdy 
investor musí počítat s investicí 
okolo půl miliardy korun. V pří-
padě, že investorem je veřejný 
sektor, tak je potřeba silná poli-
tická podpora, kterou postupně 
získáváme, ale trvá to dlouho.

Připravuje se třídicí cent-
rum v Olomouci – jak bude 
vypadat? Jak bude velké, 
kdo ho bude obsluhovat? 

Linka je v zásadě kombi-
nací robotických dotřiďovačů 
a stovek metrů dopravníkových 
pásů ukrytých v hale o velikosti 
120 × 50 m. Jak říkám, linka 
je automatická a lidé nastavují 

parametry technologií a zajiš-
ťují její údržbu. Stále jsou tu 
lidé i u jedoucích pásů, ale ti 
kontrolují kvalitu výstupních 
materiálů. Kontrola kvality je 
to hlavní, co je rozdílné od sou-
časných ručních linek. Dnes to 
funguje tak, že se obsah žluté 
popelnice vysype na pás a ob-
sluha ručně vybírá z odpadu 
recyklovatelné materiály, které 
jsou od sebe mnohdy ale ne-
rozeznatelné, proto je i kvalita 
výstupního materiálu nízká. Na 
automatické lince naopak tyto 
materiály vybírají optické sepa-
rátory, které rozpoznají materiál 
na základě spektrálního odrazu 
paprsku světla, který algoritmus 
vyhodnotí a na základě toho ví, 
o jaký materiál se jedná, a ná-
sledně vzduchové trysky od-
fouknou jednotlivé obaly do 
sekcí podle materiálového slo-
žení. Lidé na automatických 
linkách tedy kontrolují, zda na 
výstupním páse není něco, co 
tam nepatří a bylo zde zafouk-
nuto, protože to bylo přilepené 
třeba na kelímek. Pokud to uvi-
dí, z pásu to odeberou. Účinnost 
separátorů je každopádně přes 
92 procent, proto je chybný kus 

na výstupu jen výjimkou. Díky 
robotizaci je účinnost automa-
tické linky o 40 až 50 procent 
vyšší než u ruční linky, i díky 
tomu je výrazně ekonomičtější ji 
provozovat.

Jak budou svoz odpadů do 
třídicí robotické linky řešit 
vzdálenější města a obce? 
Jak obecně bude probíhat 
svoz odpadů?

Svoz odpadů z obcí budou 
zajišťovat svozové společnos-
ti, stejně jako je tomu dnes. To, 

a hlavně přilákat více zájemců 
z řad svozových společností a tím 
zvýšit míru konkurence, která 
by měla vyústit v lepší ceny pro 
obce. Servisní společnost může 
totiž soutěžit svoz pro několik 
obcí současně, což znamená větší 
zakázku pro svozové společnosti, 
a tedy větší chuť ji získat.

Svozová společnost násled-
ně odveze odpady buďto přímo 
na linku do Olomouce, nebo 
v případě vzdálenějších obcí do 
překladišť, která nyní chystáme. 
Svozové vozy, takzvané kukačky, 

jiným způsobem než skládko-
váním. Jedná se o množství 
okolo 10 až 19 procent ze směs-
ných komunálních odpadů, 
tedy černých popelnic. V tomto 
množství je zejména biologicky 
rozložitelný odpad, střepy a mi-
nerální odpady, bohužel jsou 
v tom často i léčiva, která tam 
rozhodně nepatří. Proto nám 
nezbývá nic jiného než tuto část 
odpadu skládkovat. Až naučíme 
lidi vracet léky do lékáren, mů-
žeme vymýšlet, co dál. 

Kolik tun odpadu se kaž-
dý rok odveze na skládky 
v Olomouckém kraji a o ko-
lik tun by se mělo množství 
snížit po spuštění tohoto 
projektu? Kolik procent 
odpadu se reálně dá recyk- 
lovat či jinak využít?

Za rok se v Olomouckém 
kraji vyveze na skládku cca 
181 tisíc tun komunálních od-
padů. Slyšel jsem nedávno, že 
je to srovnatelná váha, jako 
byste nahnali na váhu všech-
ny slony z celé Indie. Věříme, 
že budeme schopni toto číslo 
postupně snížit tak, že v roce 
2035 už půjde na skládku ma-
ximálně 10 procent nevyužitel-
ného odpadu, tedy 18 tisíc tun. 
Ale třeba technologie a třídění 
u občanů překvapí a my tak 
budeme schopni skládkovat 
ještě méně odpadu.

 Juraj Aláč

co ale servisní společnost může 
a chce dělat, je ušetřit obcím 
práci s evidencí odpadů, optima-
lizací sběru a umístěním nádob 
a především – soutěžit za obce 
svoz odpadu podle zákona o ve-
řejných zakázkách. Díky tomu, 
že servisní společnost zná doko-
nale odpadářský trh, může lépe 
nastavit parametry spolupráce 

mají svážet hlavně popelnice, 
a ne jezdit desítky kilometrů na 
linku. To by bylo drahé, proto 
vzniknou překladiště.

Co uděláte s odpadem, kte-
rý nebude možné recyklo-
vat ani energeticky využít?

Bohužel v odpadu jsou části, 
se kterými nyní neumíme naložit 

Z hromady plastového odpadu umí ve firmě vyrobit díly pro stavebnictví, dopravu nebo městský mobiliář. Foto: MOSEV plast

teplárnu v Přerově a Olomouci. 
Naprogramované stroje tak mo-
hou firmám, které plasty chtě-
jí dále využít, výrazně prospět. 

Komunální odpad se tedy ještě 
stane zdrojem materiálů a ener-
gie jak pro firmy, tak pro lidi.

 Radka Kmochová
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Zajímavá místa Olomouckého kraje | Vlastivědné muzeum Olomouc

Deset milionů 
pro paliativní péči

Dějiny olomouckého muzejnictví 
se začaly psát v říjnu 1848, kdy 
byl při nedělní škole pro tovary-
še otevřen fyzikálně-mechanický 
kabinet. 

Češi se vlastní muzejní institu-
ce dočkali v roce 1883 po založení 
Musejního spolku olomouckého, 
který se po dvou letech přejme-
noval na Vlastenecký spolek 
musejní. Po druhé světové válce 
došlo k jeho sloučení s městským 
muzeem a vzniklo Krajské mu-
zeum v Olomouci sídlící ve zru-
šeném klášteře klarisek. Sbírka 
muzea byla obohacena o sbírko-
vý inventář městských muzeí ve 
Šternberku, Uničově a Litovli. Do 
správy instituce přešly i některé 

historické objekty – hrad Bou-
zov a Šternberk, zámek Úsov, 
Javoříčské a Mladečské jeskyně, 
zámek Náměšť na Hané a Arbo-
retum Bílá Lhota. Po roce 1989 
získalo muzeum svůj současný 
název. Dnes muzeum spravuje 
zámek s parkem v Čechách pod 
Kosířem a zmíněné Arboretum 
Bílá Lhota.

Milion sbírkových předmětů
V současné době má Vlasti-

vědné muzeum v Olomouci, je-
hož zřizovatelem je Olomoucký 
kraj, přes jeden milion sbírko-
vých předmětů a z hlediska roz-
sahu své sbírky se řadí mezi nej-
větší muzea v České republice. 

únor 2023

Kraj založil síť míst přátelských rodině
Rodiče, kteří potřebují během dne své dítě mimo 
domov přebalit, nakrmit nebo si jen odpočinout, 
mohou od prvního únorového dne využívat 
Family Point. V prostorách rodinného centra OLIVY 
v Olomouci ho společně s jeho provozovateli 
slavnostně otevřeli zástupci kraje, města Olomouce 
a Centra pro rodinu a sociální péči v Brně.

„Kraj má od letošního roku 
v platnosti novou Koncepci ro-
dinné politiky. Ta má za cíl pod-
poru prorodinných opatření, 
která budou podmínky pro ro-
diny nejen zlepšovat, ale i zpří-
stupňovat. Jsem rád, že Family 
Point pomůže rodičům a jejich 
dětem v každodenním životě, 
a to po celém kraji,“ uvedl hejt-
man Josef Suchánek.

Cílem kraje je vytvořit 
deset Family Pointů

Olomoucký Family Point na 
ulici 8. května je kontaktním mís-
tem. Prostor i služby mohou lidé 
využívat zdarma. Po celou oteví-
rací dobu, tj. ve všedních dnech 

od 10 do 13 hodin, bude rodinám 
k dispozici radou či pomocí také 
pracovnice Family Pointu. V dal-
ších městech a místech, kde kraj 
tuto službu zajistí, budou Fami-
ly Pointy bezkontaktní. Zázemí 
pro péči o dítě a odpočinek však 
zůstane. „Záměrem Olomoucké-
ho kraje je, aby Family Pointy 
působily i v dalších částech kra-
je, například při městských či 
obecních úřadech, v knihovnách, 
nemocnicích, centrech volného 
času či na nádražích,“ uvedl Ivo 
Slavotínek, náměstek hejtmana 
pro sociální oblast.

Výhledově tak ve městech po 
celém kraji vznikne dalších de-
set základních Family Pointů. 

Zázemí Family Pointu v Olomouci mohou rodiče s dětmi využívat zdarma, v celém kraji má těchto míst vzniknout 
deset.  Foto | Olomoucký kraj 

Součástí centra v krajském měs-
tě bude také pestrá nabídka vol-
nočasových aktivit a poskytování 

potřebných informací souvisejí-
cích s fungováním rodiny.

 Radka Kmochová

Podnikatelem roku 2022 Olomouckého kraje  
je muž, jehož firma nabízí lepší pohled na svět
Gerald Rausnitz, jehož firma 
Meopta Group působí v Přero-
vě, získal titul EY Podnikatel 
roku 2022 Olomouckého kraje. 
Podnik zaměstnává 1 800 lidí 
a jeho tržby se předloni vyšplha-
ly na 3,6 miliardy korun. „Lepší 
pohled na svět“ – to je krédo, 
kterým se společnost při výrobě 
optiky řídí. 

„Vyhlášení vítěze soutěže EY 
Podnikatel roku se uskutečnilo 
už po sedmnácté. Těší mě, že 
existuje soutěž, která přináší 
možnost zviditelnit podnikatel-
ské příběhy a poděkovat všem 
za jejich práci. Úspěšní podni-
katelé a firmy pomáhají rozvíjet 
náš region a nabízejí zajímavá 
pracovní místa,“ uvedl Josef Su-
chánek, hejtman Olomouckého 
kraje, který nad soutěží převzal 
záštitu.

Přerovská Meopta patří mezi 
nejvýznamnější technologické 
firmy a zaměstnavatele v regio-
nu. Porota ocenila i to, že jako 
jedna z mála svoje produkty do-
káže nejen velkosériově vyrobit, 
ale také navrhnout a vyvinout. 

Její čočky nacházejí uplatně-
ní například v dalekohledech, 
průmyslových aplikacích i v op-
tických systémech pro obranný 
sektor.

„Moc nás těší, že jsme se sta-
li vítězem EY Podnikatele roku 
Olomouckého kraje. Naše spo-
lečnost letos oslavila 90. výročí 
a ocenění vnímáme jako uzná-
ní za naši dlouhodobou práci,“ 
uvedla po převzetí ceny Ale-
na Moore, generální ředitelka 
Meopta Group.

Vítězové krajských kol pod-
nikatelské soutěže zamíří do 
národního finále, které se usku-
teční na konci února. 

„Pokud by Gerald Rausnitz 
uspěl i na celostátní úrovni, re-
prezentoval by Českou republi-
ku na světovém finále soutěže 
v Monte Carlu. Zda tomu tak 
bude, se dozvíme 28. února, 
kdy bude vyhlášen celostátní 
vítěz v pražském paláci Žofín,“ 
dodala Martina Kneiflová, ve-
doucí partnerka EY v České 
republice.

 Jaroslav Kropáč

Povahou sbírkového fondu v ob-
lasti společenských i přírodních 
věd pokrývá nejen střední Mora-
vu, ale i širší území s přesahy do 
zahraničí.

Dětský svět se opět otevře
V polovině ledna muselo mu-

zeum uzavřít hlavní výstavní sál 
sv. Kláry, na stropě se objevily 
praskliny. „Z důvodu špatného 
stavu kleneb bylo nutné uzav- 
řít největší výstavní sál muzea. 
Praskliny se bohužel zvětšily, 
a celou věc tak musel posoudit 
i statik. Naštěstí se však poda-
řilo najít provizorní řešení, kdy 
pomocí lešení a na něj insta-
lovaných záchytných plachet 

Olomoucký kraj bude letos výraz-
ně investovat do podpory palia-
tivní péče. Starost o lidi s těžkým 
onemocněním v terminálním 
stadiu života podpoří hejtmanství 
hned pěti dotačními tituly. Kraj 
má zpracovanou koncepci palia-
tivní péče, ze které při plánování 
svých kroků vychází. 

„Z dotačních titulů půjdou pe-
níze na podporu poskytovatelů 
lůžkové péče, domácí paliativní 
péče a také na vzdělávání lékařů 
a nelékařských pracovníků, kteří 
paliativu zajišťují,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

Krajská rada schválila dotační 
tituly, ve kterých je zhruba 10 mi-
lionů korun. Hejtmanství klade 
důraz hlavně na domácí péči, 
aby lidé mohli strávit poslední 
okamžiky života důstojně mezi 
svými blízkými. „Největší část 
peněz dáme na podporu domácí 
paliativní péče a medicíny – více 
než 7 milionů korun. Poskytova-
telé lůžkové péče mohou žádat 
v úhrnu o 2,3 milionu,“ upřesnil 
Dalibor Horák, náměstek hejt-
mana pro oblast zdravotnictví. 
Další statisíce korun podpoří už 
zmíněné vzdělávání.

 Jaroslav Kropáč

Horská služba 
dostala dárek
Radní Olomouckého kraje schvá-
lili dar pro horskou službu ve výši 
200 tisíc korun. Záchranáři díky 
němu pořídí dvě elektrocentrály, 
které poslouží jako záložní zdroj 
energie. „Obě elektrocentrály bu-
dou sloužit na stanicích Horské 
služby Jeseníky. Na horách re-
lativně často dochází k výpadku 
elektrické energie, proto záchra-
náři potřebují ke své práci kva-
litní záložní zdroje,“ zdůvodnil 
poskytnutí daru hejtman Josef 
Suchánek.

Pokud poskytnutí finančního 
daru schválí také zastupitelstvo, 
převede kraj peníze záchranářům 
formou darovací smlouvy. Výběr 
konkrétního typu technického 
zařízení je už čistě na horské služ-
bě. Ta každý rok ošetří na horách 
stovky zraněných lidí a jejich po-
čet v posledních letech narůstá. Je 
to způsobeno především větším 
počtem cyklistů a lyžařů, kteří do 
Jeseníků vyráží za adrenalinem.

 Jaroslav Kropáč
Cenu Podnikatel roku převzala generální ředitelka Meopta Group Alena Moore (uprostřed). 
 Foto | EY Česká republika

ředitel Vlastivědného muzea Ja-
kub Ráliš. Výstava potrvá až do 
27. srpna. 

 Juraj Aláč

se celý dotčený prostor pokryl 
a zabezpečil. Proto bude výsta-
va Dětský svět opět otevřena 
a může dál pokračovat,“ uvedl 
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Počet Čechů, kteří byli během druhé světové války 
nuceně nasazeni, se odhaduje na půl milionu. 
Z toho minimálně šest tisíc z nich přišlo o život. 
Anna Hejdová (*1926) je jednou z těch, co na prahu 
dospělosti dostali povolávací rozkaz do Říše.

Anna Hejdová s manželem Jaromírem Hejdou

Paměť národa existuje díky Vám | Hrdinové 20. století odcházejí. Nesmíme zapomenout. Dokumentujeme a vyprávíme jejich příběhy. Znáte ve svém okolí někoho, jehož příběh bychom měli 
zaznamenat? Kontaktujte nás telefonicky na 777 763 388. Záleží Vám na odkazu minulých generací, na občanských postojích, demokracii a vzdělávání? Pomozte nám!
Při pravidelné podpoře se stáváte členy Klubu přátel Paměti národa. Vaše příspěvky nám pomáhají udržovat kontinuitu naší práce a umožňují nezávislost. https://podporte.pametnaroda.cz
Děkujeme statutárnímu městu Olomouc a Olomouckému kraji za podporu při natáčení příběhů pamětníků.

OKÉNKO STAROSTY

Miloslav Kříž
starosta obce Dobrochov

Anna Hejdová – Montovala jsem Messerschmitty

Maminka během války 
zůstala úplně sama

Anna se narodila jako dce-
ra legionáře Antonína Poláška 
a jeho ženy Anny. Když v roce 
1934 její otec zemřel na ná-
sledky podlomeného zdraví 
z východní prvoválečné fronty, 
nebyla to poslední rána osudu, 
kterou rodina prožila. Během 
druhé světové války totiž mat-
ka téměř v jeden okamžik přišla 
o svoje tři děti. 

Jednoho večera roku 1944 
zastavilo před domem Poláško-
vých černé auto a z něj vystoupili 
čtyři muži. Hledali Annina brat-
ra Miroslava. Nebyl doma. „Měli 
dlouhé kožené kabáty a klobou-
ky. Tři z nich mluvili německy, 
to byli gestapáci, a ten čtvrtý jim 
tlumočil, to byl Čech. My jsme 
byly doma s maminkou samy. 
Naložili mne do auta a musela 
jsem s nimi jezdit po Mirkových 
kamarádech. Nikde nebyl, až 
mne nakonec napadlo, že může 
být u svojí slečny. A tam ho také 
zatkli. Řekli jen: ,Marš!´ Ani ho 
nespoutali, šel s nimi jako ovce,“ 
vypravuje Anna Hejdová, která 
si dodnes vysvětluje bratrovo 
zatčení tak, že Miroslav půjčoval 
svoji propustku do blízkých Su-
det lidem napojeným na proti-
nacistické odbojové hnutí.

Vyráběla jsem 
německé stíhačky

Téhož roku dostala Anna 
a její sestra Emílie předvolání na 

nucené práce. Emílie zamířila do 
Breslau, Anna do Wiener Neu- 
stadt: „V továrně, kam mne na-
sadili, jsem montovala němec-
ké stíhačky – Messerschmitty.“ 
Psal se rok 1944 a Německo po-
malu prohrávalo válku. „Když se 
stalo, že Němcům sestřelili hod-
ně stíhaček a potřebovali doplnit 
nové, pracovali jsme i čtyřiadva-
cet hodin. Prostě jsme šli ráno 
do práce a když směna končila, 
řekli nám: ,Budete tu do rána.´ 
Práce byla velmi náročná,“ říká 
Anna Hejdová v rozhovoru 
pro Paměť národa. Spojenci se 
v průběhu války poměrně úspěš-
ně snažili továrnu zničit bom-
bardováním. Po jednom náletu 
došlo k úplnému zničení fabriky. 
Bylo to šest týdnů poté, co sem 
Anna nastoupila. „Tak nás na-
ložili do vlaků a od té doby jsem 
byla nuceně nasazená v Lutíně,“ 
dodává pamětnice.

Práce vedle politických vězňů
Anna Hejdová a s ní další 

nuceně nasazení lidé pracovali 
v Lutíně vedle vězňů z internač-
ního tábora Svatobořice. Jed-
nalo se o příbuzné těch, kteří 
uprchli z Protektorátu do zahra-
ničí. Anna se tu potkala s otcem 
Josefa Albrechta, kulometčíka 
legendární peruti 311.

Nuceně nasazení měli s in-
ternovanými dohodu – pravi-
delně jim na různých místech 
nechávali kousky chleba: „Panu 
Albrechtovi jsem vždy něco 

šoupla, znali jsme se z Horky. 
Ale dávalo se všem. Vodili je ti, 
jak jsme jim říkali, černokněžní-
ci. Muži v černých uniformách. 
S panem Albrechtem jsme se 
domlouvali jen očima. Jen jsem 
mu pohledem ukázala na stůl, že 

tam něco bude, a on si to, když to 
bylo možné, vzal.“

Povinnost nuceného nasaze-
ní pro Annu skončila osvoboze-
ním Československa v květnu 
1945. Později se Anna provdala 
za Jaromíra Hejdu, se kterým 

Dobrochov je víska v srdci Hané, 
v samém středu Moravy. Patří 
mezi nejstarší obce na Moravě. 
Vždyť první písemná zmínka je 
z roku 1131. Až do roku 1848 byl 
Dobrochov poddanskou vsí sou-
časného okresního města Pros-
tějova. V sedmdesátých letech 
minulého století byl přičleněn 
k Brodku u Prostějova a rozvoj 
obce na dlouhou dobu ustrnul.

Po pádu komunismu se napl-
nila snaha obyvatel obce spra-
vovat své záležitosti samostatně 

a dochází ke zrychlení tempa 
rozvoje obce a hlavně k čilé-
mu komunitnímu životu jejích 
obyvatel.

Přes blízkost okresního měs-
ta si Dobrochov zachoval svůj 
venkovský ráz moravské ze-
mědělské obce s vlastní tradicí 
a bohatým kulturním životem.

Základními pilíři práce za-
stupitelstva je práce s mláde-
ží, podpora spolkové činnosti 
a trvale udržitelný rozvoj, což 
jsou oblasti, které se navzá-
jem prolínají. Péče o životní 
prostředí je základní prioritou 
obyvatel obce. Tato snaha se 
projevila ziskem Zelené stuhy 
České republiky a účastí v sou-
těži Evropská kvetoucí sídla, 
kde obec získala zlatou medaili. 
Toto ocenění nebylo zadarmo. 
V Dobrochově jsme za 20 let 
vysadili více než 900 stromů 

a sedm tisíc keřů. Uvážíme-li, že 
vysadit strom v zemědělské ob-
lasti znamená přesvědčit hos-
podařící zemědělce o účelnosti 
tohoto opatření, je to opravdu 
velké číslo. Poměrná část je 

vysazována komunitně a tímto 
způsobem je dotvářen i vztah 
obyvatel k obci a krajině.

I když Dobrochov nepatří 
mezi turistické destinace kraje, 
přesto má co nabídnout. Nově 

vybudovaná cyklostezka nás do-
vede k místním rybníkům – bio-
centru s bohatou faunou. Cykli-
sta se může občerstvit v obecní 
hospodě a také dobít akumulátor 
svého elektrokola v první solární 
nabíjecí stanici v okrese. Cestou 
může navštívit místní vyhlídku, 
postavenou v roce 2018 jako vý-
hled do dalšího století republiky. 
Jak ocenila mezinárodní komise 
– místo je propojeno se zážitkem 
zcela jiného pohledu na okolní 
krajinu, ale především zázna-
mem jmen všech obyvatel, kteří 
v daném roce v obci žili. Není 
divu, že zajímavá stavba byla 
oceněna Zlatou cihlou Olomouc-
kého kraje. 

Dobrochov je ukázkou, že 
i v malé obci se může dobře žít, 
že obyvatelé můžou vytvořit po-
spolitost a spolu dokázat velké 
věci. 

vychovala dvě děti. Po manže-
lově smrti se Anna Hejdová, dle 
vzoru svojí maminky, již nikdy 
neprovdala: „Takový, jako byl 
on, se rodí jeden z tisíců.“

 František Vrba
 Post Bellum

únor 2023

Celý příběh Anny Hejdové a další vyprávění pamětníků najdete 
na webových stránkách www.pametnaroda.cz
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, 
kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit 
na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388
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Roman Zbožínek
starosta obce Brodek u Přerova

Josef Šenk
starosta obce Šumvald

Jan Zahradníček
starosta obce Medlov

Ondřej Vlček
místostarosta města Lipník nad Bečvou

Vstup Městyse Brodek u Přerova do spolku byl motivován neustá-
lým růstem nákladů na svoz a  likvidaci odpadů. Spolek Odpady 
Olomouckého kraje měl záměr řešit kapacity pro svoz odpadů do 
dopravně dostupné lokality (třídící stanice) pro náš městys. Servisní 

společnost Odpady Olomouckého kraje a.s. si v zamýšleném projektu klade za cíl sveze-
né odpady vytřídit a následně využít druhotně nebo jako alternativní palivo. K tomuto 
účelu má být vybudována třídící linka v Olomouci za cca 500 miliónů korun s cca 30% 
dotační podporou. Tento projekt je nepochybně motivován dobrým úmyslem, ale do-
poručil bych jej podpořit příkladem dobré praxe a uvést obdobný úspěšný a dobře fun-
gující projekt z  jiného regionu, jinak se budou města a  obce vydávat neprobádanou 
cestou. Města a obce zafinancují projekt s péči řádného hospodáře a Servisní společnost 
Olomouckého kraje a.s. v této fázi příprav bude deklarovat budoucí ziskovost na úrovni 
kladné nuly. Akcionáři totiž budou ve 100 procentech také klienty, takže generovaný 
zisk bude také ze sta procent z  kapes akcionářů. Komunikace ze strany organizátorů 
projektu směrem k městům a obcím potažmo „akcionářům a současně budoucím klien-
tům“ je dosud nepřesvědčivá ve smyslu, že služby servisní akciové společnosti, budou 
po vynaložení nemalých veřejných prostředků výhodnější než komerčně nabízené služ-
by podnikajících subjektů v odpadovém hospodářství.

Do spolku Odpady Olomouckého kraje Obec Šumvald vstoupila hned 
po jeho vzniku. Hlavním důvodem bylo najít společné řešení naklá-
dání s komunálními odpady. I přes stále se zdražující poplatky za svoz 
a ukládání komunálního odpadu se v naší obci daří díky lepšímu tří-

dění držet již šestnáctý rok stejnou cenu 396 Kč na obyvatele za rok. Stále máme ve třídě-
ní rezervy, ale některé nově doporučované systémy se nám jeví jako neefektivní a velice 
zvyšující náklady. 

Pro větší šanci na systémové nakládání s odpady a vyjednání nejlepších možných pod-
mínek jsme od začátku akcionáři Servisní společnosti odpady Olomouckého kraje. Tento 
společný komunitní projekt nám dává velkou šanci do budoucna, kdy má být zakázáno 
skládkování, vytvořit funkční podmínky nakládání s komunálním odpadem za přijatelnou 
cenu.

Nová legislativa stanovuje, aby po roce 2030 nebyl přijímán na sklád-
ky žádný odpad vhodný k recyklaci nebo jinému využití. Tím pádem 
je nutno vyřešit otázku, jak s  tímto odpadem bude nakládáno do 
budoucna? Je nám jasné, že není v silách jednotlivých obcí a větši-

ny měst budovat svoje zařízení na třídění a separaci a individuálně řešit koncové zaříze-
ní, kam by se tento využitelný odpad vozil k  dalšímu využití. Jsme spolumajiteli sklád-
ky a víme, jaké potíže jsou s odběrem plastů a v poslední době i například s papírem. Je 
proto nutno přijmout komplexní řešení, které pomůže samosprávám tento problém řešit. 
Servisní společnost odpady Olomouckého kraje je proto ideálním řešením. Naše volba ne-
být přímým akcionářem, ale vstoupit do této společnosti prostřednictvím Spolku odpady 
OK jako jednoho z akcionářů, vycházela z pragmatického uvážení, že není nutné být na 
valné hromadě přítomen osobně, ale být tam zastoupený odborníky, kteří budou mít na 
paměti právě zájmy těchto malých obcí. Ostatně si tyto zástupce také sami zvolíme. 

Od počátku jsme přesvědčeni, že problematika nakládání s odpady 
je natolik rozsáhlá a složitá, že je třeba, aby obce, jimž stát v této ob-
lasti ukládá stále další a další povinnosti, spolupracovaly. Vezměme si 
stávající situaci: vysoký růst nákladů na likvidaci odpadů, stanovení 

pravidelně se zvyšující recyklační povinnosti a nedořešená otázka, co s odpadem, který 
nebude možné skládkovat. Nám se v posledních letech podařilo díky některým opatřením 
výrazně zvýšit podíl tříděného odpadu a snížit objem SKO, nicméně jsme již narazili na 
své limity a stojíme před otázkou, jak dál. Budování municipální odpadové infrastruktury 
pod hlavičkou Servisní společnosti nám dává smysl. Komunální odpad je v podstatě shluk 
materiálně znovu využitelných komodit, energeticky využitelných surovin a až v poslední 
řadě faktickým odpadem, který je třeba nějak zlikvidovat. Plánovaná centrální dotřiďovací 
linka ho bude schopna takto roztřídit, a proto celý projekt podporujeme.

Z JAKÉHO DŮVODU JSTE VSTOUPILI DO SPOLKU ODPADY OLOMOUCKÉHO KRAJE?
MÁTE ZÁJEM O TO, ABY ZA VÁS SVOZ A LIKVIDACI ODPADŮ ŘEŠILA SERVISNÍ SPOLEČNOST ODPADY OLOMOUCKÉHO KRAJE?

|únor 2023

Jede Vás víc? Kupte si

MULTILÍSTEK

Více informací na IDSOK.CZ

Vyzkoušejte nový MULTILÍSTEK na vlaková spojení 
Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje.

Cestujete v početné  
skupině, se psem nebo 

hromadou zavazadel?
U dopravce České dráhy, a.s. Vám  

od 1. ledna 2023 stačí jeden jízdní doklad 
pro skupinu cestujících, i když jsou  

v jiných tarifních kategoriích.

Způsob platby
Cestující zaplatí vždy najednou celou 

částku za všechny položky na jízdence. 

Rychle a ekologicky
Hlavní výhodou MULTILÍSTKU  

je rychlejší odbavení cestujících a tisk 
pouze jednoho jízdního dokladu.

Elektronické odbavení  
IDSOK v Olomouckém kraji

www.idsok.cz

   Ve spolupráci s dopravcem 
České dráhy, a.s. pro Vás KIDSOK 
zajistil možnost odbavení 
bezkontaktní platební kartou.

   Od ledna 2023 není nutný tisk 
papírového jízdního dokladu.

   Nadále můžete ve vlaku platit 
kartou jízdné do výše 500 Kč.

Cestování po kraji je letos komfortnější a snadnější
Integrovaný dopravní systém 
Olomouckého kraje přichází od 
začátku roku s novými možnost-
mi, které usnadní cestování po 
celém Olomouckém kraji.

Větší komfort zajistil Koor-
dinátor integrovaného doprav-
ního systému Olomouckého 
kraje (KIDSOK) cestujícím ve 
spolupráci s Českými drahami 
možností odbavení bezkontakt-
ní platební kartou bez nutnosti 
tisku papírového jízdního dokla-
du. Dále je možné, pokud platbu 
nahlásíte předem, zaplatit jízdné 
do výše 500 Kč. Dlouhodobou jíz-
denku je možné vrátit v průběhu 
její platnosti a bude vám vrácena 
zpět nevyužitá část jízdného. 

KIDSOK ve spolupráci s do-
pravcem České dráhy, a.s., za- 
vedl od ledna nový jízdní doklad 
MULTILÍSTEK. Tato novinka 
potěší především skupiny cestu-
jících, kteří ocení rychlý a ekolo-
gický způsob odbavení. Hlavní 
výhodou nově zavedeného mul-
tilístku je možnost odbavení více 
cestujících najednou, a to dokon-
ce i pokud jsou v jiných tarifních 
kategoriích.  Juraj Aláč

www.idsok.cz 

Jakub Chrást 
starosta obce Lutín

Obec Lutín je členem spolku Odpady Olomouckého kraje prakticky 
od jeho počátku, projekt jsme neopustili ani v  době, kdy se zdálo, 
že skončí v  propadlišti dějin. A  to protože tomu jednoduše věříme. 
Věříme, že toto spojení samospráv je dobrou cestou, jak vyřešit na-

kládání s odpady v našem kraji. Obec Lutín již má nakoupeny akcie Servisní společnosti 
prostřednictvím spolku a počítáme s tím, že náš odpad bude Servisní společnost odpady 
Olomouckého kraje přebírat.
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Užijte si stáří a poznejte 
nové přátele v Pevnosti poznání 

|

Už déle než šest let oživuje společenský život 
v Jeseníku Martina Seidlerová. Pořádá spole-
čenské a kulturní akce, organizuje trhy, slavnos-
ti, diskuse a další aktivity, do kterých zapojuje 

místní obyvatele. Ocenění Křesadlo získala v kategorii Spolková 
a komunitní činnost.

Ocenění jste získala za spolkovou a komunitní činnost. 
Víte, kdo vás nominoval na cenu Křesadlo? 

Ano, vím. Nominoval mě pan Jiří Kovalčík, který vyhrál cenu 
Křesadlo v roce 2020, spolu s paní starostkou v Jeseníku.

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčej-
né věci – cítíte, že děláte neobyčejné věci? 

Cítím, že dělám neobyčejnou věc v tom, že není zcela běžné pra-
covat na půl úvazku, aby člověk stihl práci, kterou dělá dobrovolně. 
Na druhou stranu tato činnost se pro mě stala tak běžnou, že ji vní-
mám jako součást každodenního života, a tady pro mě na tom není 
nic neobyčejného a jsem pyšná na to, že se svou aktivitou můžu 
podílet na tom, jak naše město bude vypadat a jak se v něm bude 
lidem žít.

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
vám přineslo ocenění Křesadlo? 

Samozřejmě. Akce, které se spolkem a s ostatními dobrovolníky 
pořádáme, jsou pravidelné. Konají se kromě ledna měsíčně a někdy 
jich je i několik za měsíc.

Přemýšlela jste, že byste nominovala na tuto cenu něko-
ho ze svého okolí? 

Ano, už mám vytipovanou paní, která toho pro svou obec dělá 
dneska skutečně mnoho, a budu ji nominovat.

 Juraj Aláč

DRŽITELKA KŘESADLA ZA ROK 2022 

Martina Seidlerová
Spolková a komunitní činnost

neziskové organizace

Nová strategie pomůže lidem se závislostí na návykových látkách

únor 2023

Aktivní senioři se mohou od 
23. ledna hlásit do prvního roč-
níku vzdělávacího cyklu Blízká 
setkání třetího věku v Pevnosti po-
znání v Olomouci. Kurz je určený 
pro všechny zájemce, kteří se chtě-
jí dozvědět něco nového z oblasti 
fyziologie lidského těla, trénování 
paměti, zdravého životního stylu 
a správného pohybu. V inspira-
tivním prostředí science centra 
mohou navázat nová přátelství 
a smysluplně trávit volný čas ve 
společnosti svých vrstevníků.

Trénování nejen mozku 
každé pondělí 

Kurz pro seniory se koná od 
20. února každé pondělí a jeho 
účastníci se podívají do interak-
tivních expozic popularizačního 
centra Přírodovědecké fakulty 
UP. Budou mít příležitost vyzkou-
šet si i jednotlivé exponáty a také 
se budou učit v obřím modelu 
mozku, kde zjistí, jak tento super 
počítač lidského těla funguje, jak 
jej trénovat a využívat ke spoko-
jenému životu. „S přibývajícími 
roky je velmi důležité porozu-
mět, jak naše tělo – a především 
mozek – fungují, protože jen tak 
pochopíme, čím můžeme projevy 
stárnutí zpomalit, a stále si tak 
užívat naplno života. S pomocí 

exponátů a zážitkových lekcí 
účastníkům zábavnou a srozumi-
telnou formou odhalujeme taje 
lidského fungování a ukazujeme 
jim cestu, jak maximálně zmírnit 
projevy stáří, přijmout je a naučit 
se s nimi pracovat,“ popsala vý-
znam kurzu lektorka Ivana Fell- 
nerová. Ta je zároveň předsedky-
ní spolku Pro poznání, který akti-
vity organizuje.

 Senioři se seznámí nejen se 
základními fyziologickými proce-
sy a příčinami onemocnění typic-
kých pro vyšší věk, ale také se do-
zví, jak mohou projevy stáří, popř. 
progresi onemocnění zpomalit, 

nebo jim dokonce předcházet. 
V hodinách nazvaných Pohyb pro 
zdraví se například naučí správně 
dýchat a domů si odnesou i rady 
a tipy na jednoduché cviky. 

Vzdělávací program, složený 
ze tří ročníků, organizuje od roku 
2016 spolek Pro poznání v Cen-
tru popularizace Přírodovědec-
ké fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci. Aktivity podporuje 
Olomoucký kraj. Přihlášení je 
možné prostřednictvím webu 
nebo osobně v Pevnosti poznání.

 Juraj Aláč

Vzdělávací programy pro seniory připravuje Pevnost poznání od roku 2016.  Foto | Pevnost poznání

www.pevnostpoznani.cz/pro-seniory 

Olomoucký kraj má novou Stra-
tegii prevence a snižování škod 
spojených se závislostmi. Do-
kument, který schválila krajská 
rada, řeší zmiňovanou proble-
matiku v našem regionu mezi 
lety 2023 až 2026. „Na vzniku 
strategického dokumentu se 
podílely dvě pracovní skupi-
ny. První se zaměřila na oblast 
primární prevence a druhá ře-
šila oblast snižování rizik, léčby 

a resocializace,“ uvedl Dalibor 
Horák, náměstek hejtmana pro 
oblast zdravotnictví.

Strategií se budou řídit kro-
ky hejtmanství i jeho partnerů 
například při řešení problémů 
se závislostí lidí na drogách 
a alkoholu. Velký důraz klade 
dokument na informovanost 
veřejnosti o tom, jaké násled-
ky mohou tyto i další nega-
tivní jevy vyvolávat. „Jednou 

z priorit je v tomto směru oblast 
prevence, aby se lidé do problé-
mů, pokud možno, vůbec nedo-
stali. A když se dostanou, tak 
schválená strategie navrhuje 
postupy, které postiženým po-
mohou vrátit se do normálního 
života,“ dodal náměstek Horák. 
Dokument musí po projedná-
ní radou schválit ještě krajské 
zastupitelstvo.

 Jaroslav Kropáč

Univerzita po celý rok slaví 450 let svého založení
Rok 2023 je v Olomouci rokem 
Univerzity Palackého (UP). Dru-
há nejstarší uni-
verzita v České 
republice si při-
pomíná 450 let od 
svého založení a na 
celý rok připravila 
bohatý program 
akcí pro studenty, zaměstnance, 
absolventy i veřejnost. 

Minulost propojená s přítom-
ností a budoucností, to je leitmo-
tiv univerzitního jubilea, které 
odkazuje k roku 1573, kdy císař 
Maxmilián II. udělil tehdejší je-
zuitské koleji promoční práva 
a v Olomouci vznikla jezuitská 
akademie rovnoprávná s jinými 
tehdejšími západoevropskými 
univerzitami. „Připomeneme si 
nejen bohatou historii naší uni-
verzity a významné osobnosti, 
které s ní spojily své životy. Bu-
deme ukazovat také školu živou, 
současnou, která vychovává nové 
generace studentů, jež budou ur-
čovat další vývoj naší společnos-
ti. Příběh naší alma mater se píše 
již 450 let a stále má svůj smysl 
a své naplnění. Vzděláváme, 

vychováváme, bádáme a snaží-
me se posouvat hranice lidského 

poznání a vědění. 
Proto jsme také 
zvolili za motto 
našeho jubilejního 
roku slova Fran-
tiška Palackého, 
jehož jméno naše 

univerzita ve své novodobé his-
torii nese: Silní jsme jen silou 
ducha,“ uvedl rektor UP Martin 
Procházka.

Pro oslavy je připraven 
speciální web 

V průběhu celého roku se 
v rámci oslav uskuteční desítky 
nejrůznějších akcí, jen namátkou 
vybíráme některé z nich: ples, 
koncerty, slavnostní mše, mezi-
národní konference, výstava in-
signií, setkání absolventů, výlet 
do Palackého rodných Hodslavic 
nebo vydání nových publikací. 
„Program, který se bude průběž-
ně doplňovat, můžete sledovat 
na našem speciálním webu, který 
jsme právě k výročí 450 let zalo-
žení připravili. Spolupracujeme 
na něm s fakultami a součástmi 

univerzity a zapojeni do příprav 
jsou také studenti,“ řekl mluvčí 
UP Egon Havrlant.

Univerzita regionu 
prospívá, Olomoucký kraj 
ji významně podporuje

Na osmi fakultách Univer-
zity Palackého studuje 23 ti-
síc studentů. Se čtyřmi tisíci 

zaměstnanci patří také k důleži-
tým zaměstnavatelům ve měs-
tě i v regionu. Na řadě projektů 
participuje škola jak s městem 
Olomouc, tak i s Olomouckým 
krajem, především při naplňo-
vání tzv. třetí role vysoké školy, 
tedy práce ve prospěch společ-
nosti. UP se podílí na řadě akti-
vit, ať už jde o různé přednášky, 

besedy, nebo vzdělávací cykly 
pro veřejnost a podobně. Viditel-
né jsou i dobrovolnické aktivity 
jejích studentů a zaměstnanců, 
v poslední době spojené s vel-
kou pomocí ukrajinským uprch-
líkům. Za tyto aktivity získala 
také loni UP Cenu hejtmana Olo-
mouckého kraje za společenskou 
odpovědnost. 

Olomoucký kraj Univerzitu 
Palackého podporuje dlouho-
době různými formami. Loni 
například získala jeho finanční 
příspěvek na festival Academia 
Film Olomouc, s jeho přispěním 
pokračovalo vydávání dalších 
svazků edice Olomoučtí fotogra-
fové z produkce Vydavatelství 
UP a Muzea umění Olomouc, 
podpořeny byly i aktivity online 
poradny E-Bezpečí. V letošním 
roce by měla pokračovat spolu-
práce mimo jiné v rámci progra-
mu na podporu vzdělávání na 
vysokých školách v Olomouckém 
kraji a v oblasti kultury, cestovní-
ho ruchu a zahraničních vztahů.

 Juraj Aláč

www.450.upol.cz
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KŘÍŽOVKA PRO VÁS
Všechny místní charity v rámci Arcidiecéze olomoucké napočítaly rekordní výtěžek (znění v tajence). Více než 20 tisíc dobrovolníků v ulicích získalo do kasiček celkem 38 464 572 korun. Charita díky vybraným penězům financuje 
např. přímou sociální pomoc jednotlivcům či rodinám v obtížné životní situaci, spolufinancuje provoz a investice v projektech sociálních a zdravotních služeb pomáhajících celému spektru potřebných, jako jsou senioři, lidé 
s postižením, matky s dětmi v tísni, lidé bez domova, pacienti v domácí či hospicové péči a další. 
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 10. března 2023 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého 
kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění tank Leopard jsou: Jana Metlíková, Dub nad Moravou, Marie Detvayová, Kunčice, Josef Mikulka, Rakůvka
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

SUDOKU

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk ■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Regionální vydavatelství s.r.o. ■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609 ■ Redakční rada: Radek Palaščák, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk Niče, Alena Minxová, Jaroslav Kropáč, Petra Pášová, Radka Kmochová, Juraj Aláč
■ Redakce: Mgr. Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz ■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká Pošta s.p., reklamace na dodávku novin na čísle 732 530 071 nebo e-mail: karal@regvyd.cz 
■ Inzerce: Tomáš Karal – 732 530 071, karal@regvyd.cz, Michal Novák – 739 724 774, novak@regvyd.cz
■ Číslo 2, ročník 22. Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. ■ Toto číslo vychází 20. února 2023 v nákladu 291 300 kusů ■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 28. února 2023

VÍTE, ŽE... 

Třídit se dá veškerý odpad 
z domácnosti, některé 
věci je ale třeba odvézt 
do sběrových dvorů.

Molitan, polystyren nebo 
CD disky můžete v malém 
množství vyhodit do 
směsného odpadu, jinak 
patří do sběrového dvora. 

Zrcadla, autosklo a porcelán 
patří přímo do sběrového 
dvora, stejně jako pneumatiky 
nebo stavební suť či tapety. 

Nábytek, linoleum, koberce 
nenechávejte ležet u popelnic 
– jedná se o černou skládku. 
Vše patří do sběrového dvora.

únor 2023
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Martin Šmída – odpady jsou strategickou surovinou
|

Kvůli zákazu skládkování využitelných odpadů v roce 
2030 hledá hejtmanství už několik let způsob, jak se 
na tuto novou situaci připravit tak, aby zvyšující se 
náklady na svoz a likvidaci odpadů nemusely jednotlivé 
obce přenášet na svoje obyvatele. Problematikou 
životního prostředí, odpady a zemědělstvím se 
zabývá radní Olomouckého kraje Martin Šmída, 
který je předsedou spolku Odpady Olomouckého 
kraje. Ten má obcím zařídit nakládání s odpady. 

Skládkovací poplatky se budou 
každým rokem skokově zvedat, 
dokud nepřijde úplný zákaz 
skládkování všech materiálo-
vě využitelných či spalitelných 
odpadů. Do odpadového hos-
podářství musí vstoupit nový 
mezičlánek, a to je úprava odpa-
du, tedy jeho třídění, dotřídění, 
případně podrcení. Dnes v Olo-
mouckém kraji takové zaříze-
ní však nestojí. Obce pak mají 
dvojí možnost. Buď budou dou-
fat, že nějaký soukromý subjekt 
takové zařízení vybuduje a bude 
pak provozovat, pochopitelně za 
účelem zisku, nebo se obce spo-
jí a takové zařízení si pro sebe 
vybudují, a to s cílem zajistit si 
tuto službu co nejkvalitněji a co 
nejlevněji.

Jakou roli v tom může hrát 
Servisní společnost odpady 
Olomouckého kraje? 

To je ta platforma, kde mo-
hou obce a města spolupracovat 
na tom, aby si takovou nutnou 
infrastrukturu postavily a měly 
tak kontrolu nad strategickou 
surovinou, jíž odpady bezpo-
chyby jsou. Plánovaná moder-
ní dotřiďovací linka je však jen 
nutným základem. Spojení měst 
a obcí skrze projekt Odpady 
Olomouckého kraje skýtá mno-
ho možností i do budoucna, jak 
pozvednout úroveň odpadového 

hospodářství v kraji, jak docílit 
co největších úspor pro zapo-
jené obce, jak ulevit starostům 
od odpadové byrokracie, aby se 
mohli více věnovat rozvoji svých 
obcí. 

Podobné projekty fungují 
i v zahraničí. Inspirovali 
jste se?

Hned na počátku spolku Od-
pady Olomouckého kraje bylo 
hlavním vzorem Rakousko, kde 
mají s municipálním odpado-
vým hospodářstvím velké zku-
šenosti. Dnes se můžeme dívat 
třeba i do Polska, kde v této ob-
lasti postoupili kupředu velmi 
rychle. Co se týče samotné tech-
nologie dotřiďování, také jsme 
vybrali osvědčenou technologii, 
která již funguje v okolních ze-
mích. Ač je to technologie mo-
derní a vyspělá, nepouštíme se 
do žádných experimentů. Víme, 
že to bude fungovat.

Co všechno dokáže servisní 
společnost obcím zapoje-
ným v projektu nabídnout? 

Je to jasný plán, jak se při-
pravit na konec skládkování 
a směřovat k vytyčeným cílům. 
Obce a města si skrze tuto svou 
společnost postaví fyzickou in-
frastrukturu tak, aby co nejvíce 
odpadů mohlo putovat do re-
cyklace, ze zbytku se vyrobilo 

alternativní palivo a jen mini-
mální, jinak nevyužitelná část 
musela jít na skládku. Celý pro-
jekt je ve vlastnictví měst a obcí, 
a ty tak budou mít kontrolu nad 
odpadovými toky a tím i velký 
vliv na celkovou cenu za odpady. 
V zásadě platí, že tuto společ-
nost si obce založily proto, aby 
za ně a pro ně vyřešila odpado-
vou problematiku. A ta společ-
nost skutečně bude dělat jen to, 
co po ní její majitelé, tedy akcio- 
náři z řad měst a obcí, budou 
chtít. Možnosti jsou obrovské, 
musíme ale postupovat krok za 
krokem.

Kolik obcí je už součástí 
spolku? Bude za ně spolek 
řešit i svoz odpadu z jejich 
obcí? 

Ve spolku samotném je na 
šest desítek obcí, ty jsou pak 
jedním silným akcionářem 
v servisní společností vedle sa-
mostatných akcionářů z řad 
větších měst. Zapojená obec 
se v zásadě identifikuje tak, že 
má nakoupeno tolik akcií, ko-
lik má obyvatel. A Olomoucký 
kraj již prodal městům a obcím 
zhruba 318 700 kusů akcií, tak-
že by v rámci projektu mělo být 
postaráno o zhruba tolik obyva-
tel. Nicméně číslo se může změ-
nit, neboť některé obce se stále 
přidávají, zatímco jiné lavírují 
nebo dokonce spolek opouštějí. 
Přesněji se to vyvrbí, až přijde 
na řadu první příspěvek na sa-
motné vybudování oné infra-
struktury. Ledacos napoví také 
valná hromada. 

Co se týče svozu, tak jako 
předseda spolku Odpady Olo-
mouckého kraje vnímám zájem 
od obcí, aby v rámci servis-
ní společnosti bylo postaráno 
o odpady kompletně, což tedy 

znamená i svoz. Další možnou 
službou pro obce by mohl být 
mobilní drtič na dřevní odpad, 
který by společnost pořídila, 
a ten by pak putoval po kraji 
a pomáhal na sběrných dvo-
rech zapojených měst a obcí 
s dřevěným a velkoobjemovým 
odpadem. 

Jak funguje nákup akcií 
ve společnosti, kolik stojí 
a jak se bude cena pohybo-
vat do budoucnosti?

Na začátku všechny emito-
vané akcie držel Olomoucký 
kraj, ten je postupně prodává 
těm, kteří mají zájem na pro-
jektu participovat. Nominální 
cena byla 15 Kč za akcii, ale jak 
se blíží realizace, hodnota ak-
cií stoupá, tedy v letošním roce 

bude Olomoucký kraj prodá-
vat akcii za cenu 20 Kč za kus 
a můžeme předpokládat další 
navyšování. Olomoucký kraj si 
však těmito penězi nemíní při-
lepšovat do rozpočtu, ale všech-
ny tyto peníze investuje zpátky 
do projektu.

Co je největší výhodou pro 
obce a města, když vstoupí 
do spolku? 

Především je to jistota, že bu-
dou mít kam legálně vozit odpad 
po roce 2030. Výhodou je, že 
společnost je plně municipální 
a města a obce Olomouckého 
kraje nad ní mají kontrolu, a tím 
částečně i nad samotnou cenou, 
kterou musejí za nakládání 
s odpady vynakládat. Výhodou 
je také technická vyspělost zaří-
zení, která umožní obcím plnit 
recyklační cíle. Tím, že odpad 
kvalitně roztřídíme, pomůže-
me nejen životnímu prostředí, 
ale je to výhodné i ekonomic-
ky, neboť recyklační firmy jsou 
ochotné za kvalitní surovinu 
platit. Energetické využití není 
tak výhodné, ale stále výrazně 
lepší než samotné skládkování. 
Zkrátka je to šance pro města 
a obce v Olomouckém kraji, jak 
vzít odpadovou problematiku 
do vlastních rukou. Právě teď 
je k tomu ta nejlepší příležitost. 
Jen je potřeba udělat to zásadní 
politické a strategické rozhod-
nutí. Nerad bych, abychom udě-
lali s odpady stejnou chybu jako 
jinde s vodou či jinou veřejnou 
infrastrukturou. Olomoucký 
kraj pro to nyní dělá maximum. 
Připomíná mi to jednu hlášku 
z mého oblíbeného filmu Mat-
rix, kde Morpheus říká Neovi: 
„Můžu ti jen ukázat dveře, projít 
jimi už musíš sám.“

 Radka Kmochová

Města a obce mohou spolupracovat. Příkladem je skládka v Medlově

únor 2023

Dva společníci, dva stejné podí-
ly a celkem čtyřicet zapojených 
obcí a měst. To je společnost 
EKO – UNIMED s.r.o., kterou 
v roce 1994 založilo město Uni-
čov a obec Medlov. Společně se 
rozhodli vybudovat skládku, 
kam budou své komunální od-
pady vozit obce a města z okolí.  

Medlovská skládka ukazuje 
fungující spolupráci. Na po-
dobném základě vznikl plán 
Olomouckého kraje a Servisní 
společnosti odpady Olomouc-
kého kraje, do které se společ-
nost EKO – UNIMED s.r.o. také 
zapojí.

„Skládka v Medlově je skvě-
lým příkladem toho, jak může 
fungovat komunitní spolupráce. 
Za jeden provaz chceme táhnout 
také ve společnosti Odpady Olo-
mouckého kraje. Obce a města 
mohou kapitálově vstoupit do 
společnosti a využít všechny její 
výhody, ať už je to zajištění na-
kládání s odpady za využití nej-
modernějších technologií, nebo 
dlouhodobě příznivější cena 
a především recyklace, tedy 
opětovné využití odpadů. Co ne-
půjde znovu využít, to poslouží 
jako zdroj energie a jen nepa-
trný objem odpadu nakonec 

skončí na skládce. Odpady jsou 
pro budoucnost cenným zdro-
jem energie,“ uvedl Dalibor 
Horák, náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje a člen dozorčí 
rady Servisní společnosti odpa-
dy Olomouckého kraje.

Dnes končí komunální odpad 
většinou na skládkách v blíz-
kosti měst a obcí. V roce 2030 
však začne platit zákaz skládko-
vání využitelných odpadů a si-
tuace se změní. Tak, jak dnes 
řidiči sváží od čtyř desítek obcí 
směsné odpady do Medlova na 
skládku, brzy by je mohli vozit 
na projektovanou třídicí linku 
nebo do takzvaných překladišť, 
kde by odpady prošly prvním 
sítem. 

„V současnosti je plánována 
výstavba velké robotické třídicí 
linky, kterou chceme postavit 
v Olomouci ve Chválkovicích. 
Směřuje na maximální mate- 
riálovou recyklaci a z neobcho-
dovatelného odpadu vyrobí pa-
livo pro teplárny. Dále připravu-
jeme několik překládacích linek 
ve vzdálenějších částech kraje. 
Už tam pomocí technologie roz-
třídíme to nejnutnější, aby byla 
přeprava odpadu pro obce co 
možná nejvýhodnější,“ popsal 

plány Lukáš Václavík, projekto-
vý manažer Servisní společnosti 
odpady Olomouckého kraje.

Odpad se na třídicí lince upra-
ví k dalšímu využití, ať už k recy-
klaci, nebo pro energetické úče-
ly. Realitu představených plánů 
potvrzuje i Kateřina Jakůbková, 
jednatelka společnosti EKO – 
UNIMED: „Odpadové hospo-
dářství by mělo být komunitní, 
proto jsme vstoupili do krajské-
ho projektu. Díky němu budou 

obce, které dnes obsluhujeme, 
plnit recyklační cíle. Očekávám, 
že servisní společnost bude 
schopna nadále udržet přijatel-
né ceny za likvidaci odpadů pro 
občany.“

Odpady, které po vytřídění 
nebude možné dále využít nebo 
energeticky zpracovat, se vrátí 
zpět na skládku, kde se uloží. 
Díky tomuto přístupu půjde na 
skládku méně než 10 procent 
směsných komunálních odpadů. 

„Navrhovanému projektu spo-
lečnosti fandím. Doufám, že vše 
bude fungovat podle představ,“ 
dodala jednatelka Jakůbková. 

Jak funguje proces skládkování 
odpadů v Medlově?

Poté, co řidič odpad zváží 
a vysype ho do příslušného mís-
ta na skládce, následuje rozhr-
nutí a udusání. Tím se zajistí, 
že z tělesa nemohou ucházet 
plyny, které se vytváří rozkla-
dem odpadů. Vzniklý metan se 
jímá a zpracovává na elektric-
kou energii. Bezpečnost skládky 
byla řešena už při výstavbě, a to 
položením několika vrstev mi-
nerálního těsnění a fólií. Pravi-
delně probíhá kontrola podzem-
ních vod odběrem vzorků z vrtů 
kolem skládky. Smetiště je také 
zajímavým biotopem a pravi-
delnou zastávkou mnoha ptá-
ků, například racků, čápů nebo 
dravců.

Skládka ročně uloží kolem 
dvaceti pěti tisíc tun směsné-
ho komunálního odpadu. Na 
skládku v Medlově se ještě ve-
jde 350 000 kubíků odpadu, její 
kapacita je tak i do dalších let 
dostatečná. 

 Radka Kmochová
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BBAAVVII  ––  CCEESSTTOOVVNNÍÍ  KKAANNCCEELLÁÁŘŘ
Vícedenní zájezdy
Perly Českého krasu NOVINKA!   4.–6. 8. 2023, Česká republika od 4.180 Kč
To nej ze západních Čech    28.–30. 9. 2023, Česká republika od 4.990 Kč
Klenoty Horní Lužice: Žitava, Budyšín a Zhořelec NOVINKA! 22.–24. 9. 2023, Německo od 4.490 Kč
Jednodenní zájezdy
Celodenní koupání v termálech Laa an der Thaya  18. 3., 22. 4. 2023, Rakousko 760 Kč
Slavnosti mandloní a vína   25. 3. 2023, Česká republika  790 Kč
Tři neznámá místa s Milanem Zachou Kučerou  22. 4. 2023, Česká republika  1.500 Kč
Mosonmagyorovar – Mošoň   1. 5., 21. 10. 2023, Maďarsko  995 Kč
Chocholowské termální lázně – odpočinek na celý den 7. 5., 28. 10. 2023, Polsko  1.220 Kč
Za Slovanskou epopejí – Moravský Krumlov – Ivančice 13. 5., 30. 9. 2023, Česká republika 895 Kč
Nacistické podzemí & lesní zámek s Milanem Zachem Kučerou 13. 5. 2023, Polsko   1.150 Kč
Zvíkov + Orlík – plavba lodí po přehradě  20. 5. 2023, Česká republika  1.290 Kč
Poklady Kutné Hory a plavba lodí lázeňskými Poděbrady 27. 5. 2023, Česká republika   1.050 Kč
Moravský Kras a plavba lodí po Brněnské přehradě 27. 5. 2023, Česká republika  820 Kč
Pohádkový hrad Pernštejn a Santiniho dědictví na Zelené Hoře 27. 5. 2023, Česká republika  895 Kč
Vídeň – Schönbrunn – zámek, ZOO/ Dům moře   3. 6., 28. 9. 2023, Rakousko  1.050 Kč
Zámek Laxenburg a návštěva Slavnosti růží v Badenu 3. 6. 2023, Rakousko   1.240 Kč
Duhové vodopády Palfau a Dřevěná vodní stezka v údolí Mendling 17. 6. 2023, Rakousko   1.550 Kč
Cyklo zájezdy
Údolím Wachau na kole po Dunajské cyklostezce  10. 6., 2. 9. 2023, Rakousko  1.490 Kč
Cykloputování po malém Dunaji    22. 7. 2023, Slovensko   1.390 Kč
LETNÍ TÁBORY
Kosov u Zábřehu na Moravě: 1.–10. 7. Piráti z Kosoviku (věk 7–15 let),      5.990 Kč
Kosov u Zábřehu na Moravě: 19.–28. 7. Aladinova kouzelní lampa (věk 7-15 let)    5.990 Kč
Kosov u Zábřehu na Moravě: 21.–26. 8. Tábor pro rodiče a prarodiče s dětmi 3.990/4.890 Kč
Heroltice: 3.–12. 8. Letecké dobrodružství (věk 7–15 let)   6.090 Kč

NABÍZÍME ZÁJEZDY FIRST MINUTE 2023 – Blue-Style, Exim Tours, Fischer, Čedok. Pobytové rekreace v ČR, poznávací zájezdy, wellness pobyty atd.
Bližší info a další nabídka zájezdů na www.bavi.cz 
Litovel – náměstí Přemysla Otakara 754, tel.: 585 342 300, 744 224 513, e-mail: info@bavi.cz

OLOMOUC HORNÍ LÁN 1196/9 
Tel.: 721 644 822

e-mail: olomouc@chcistrechu.cz

CHCE TO 
NOVOU STŘECHU

NENECHTE SI  SEŽRAT INFLACÍ

SVÉ ÚSPORY!

REALIZACEREALIZACE
A PRODEJ STŘECHA PRODEJ STŘECH

Inzerce_PROSTEJOV_62x90mm_sazba.indd   1Inzerce_PROSTEJOV_62x90mm_sazba.indd   1 12.01.2023   11:22:5312.01.2023   11:22:53

OKAMŽITÝ VÝKUP 
DOMŮ, BYTŮ I POZEMKŮ 

ZA HOTOVÉ

VYKUPUJEME I S:
� Exekucí � Insolvencí � Zástavou
� Věcným břemenem � Dražbou
� Hypotékou � Podíly

ODHAD REÁLNÉ TRŽNÍ CENY 
ZDARMA

 

www.jarmilasulkovska.cz

+ 420 774 725 151 info@jarmilasulkovska.cz
mobilní telefon napište e-mail

10 let
v oboru realit

RV2202400/13

RV2300311/01

RV2300131/04

8 komor

3 těsnění

Tel.: 773 457 835  |  Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@termolux.cz

www.termolux.cz

NYNÍ MIMOŘÁDNÉ
SLEVY!

TEĎ
JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

Více informací o těchto pozicích najdete na: 
kariera.nem-km.cz
nebo nás přímo kontaktujte na e-mail:
kariera@nem-km.cz

KROMĚŘÍŽSKÁ NEMOCNICE HLEDÁ

LÉKAŘE/LÉKAŘKY
PRO INTERNÍ I CHIRURGICKÉ OBORY
a

VŠEOBECNÉ SESTRY
NA STANDARDNÍ A SPECIALIZOVANÁ PRACOVIŠTĚ

Nastavení oken a dveří

Výměna těsnění
Výměna skla

Výměna kování a komponentů

30%
sleva

Novoroční 
SLEVY

Odborná kontrola
u Vás zdarma

+420 725 566 968 olomouc.volitaservis.cz
RV2300337/01

www.aqua-olomouc.cz

ÚNOR 
A BŘEZEN
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Úspěšná sezona na zámcích, hrad 
Helfštýn zaznamenal historický rekord 

|

VÝSTAVY
Skrytá krása: Středověké rukopisy z našich sbírek
Do 23. 4., Vlastivědné muzeum v Olomouci
Komorní přehlídka představuje středověké rukopisy, které se dosud ukrývaly 
v trezorech a některé veřejnost zatím neměla možnost vidět. Dokonce i prosla-
venou a taji opředenou Olomouckou knihu věšteb mohlo publikum na Moravě 
zhlédnout naposledy před více než dvaceti lety. Pestrobarevné iluminace pochá-
zejí ze sbírek Vlastivědného muzea. 

Jan Blahoslav, rodák z Přerova
Do 28. 5., Muzeum Komenského v Přerově
Výstava k  500. výročí narození významného humanisty, překladatele, literáta 
a biskupa jednoty bratrské současně připomene 100. výročí odhalení pomníku 
Jana Blahoslava na Horním náměstí v  Přerově. V  návaznosti na stálou expozici 
představí jeho život a vazby na rodné město a připomene nejdůležitější práce, 
především jeho překlad Nového zákona z  původních biblických jazyků a  práci 
Gramatika česká. 

Ljubomír Burian – Vzpomínky
Od 24. 2. do 21. 5., Muzeum Komenského v Přerově
Výstava obrazů přerovského malíře a pedagoga Ljubomíra Buriana, která bude re-
trospektivou a zároveň i oslavou nedožitých stých narozenin. Ve svých akvarelech 
se autor věnuje především vedutám měst a krajinné tvorbě úzce spjaté s okolím 
města Přerova. Mezi jeho pracemi však nalezneme i velmi oblíbená květinová zá-
tiší. Prezentována budou díla získaná darem od syna autora, která nebyla dosud 
v takto uceleném souboru veřejnosti představena. 

Míry a váhy
Do 30. 4., Vlastivědné muzeum v Šumperku, Muzeum Zábřeh 
Kolik měří loket, jak dlouhá je stopa, jak velký je lán či jitro, jaký objem má žejdlík 
a kolik váží lot? Jaké měrné soustavy byly na našem území a kdy se začala užívat 
jednotná metrická soustava? Odpovědi na tyto otázky najdete na interaktivní vý-
stavě o mírách a váhách v Muzeu Zábřeh. 

Za zimních večerů v chalupách
Do 5. 3., Muzeum Mohelnice
V zimních měsících na návštěvníky mohelnického muzea čeká interaktivní výsta-
va ze sbírek Vlastivědného muzea v Šumperku, která bude pojednávat o domácí 
výrobě na venkově v minulosti. Na výstavě Za zimních večerů v chalupách se ná-
vštěvníci dozvědí, ale také si prakticky vyzkoušejí, čemu se lidé věnovali v zimě 
v dobách, kdy neznali televizi ani počítače. Zjistí také, jaké zvyky a tradice se dodr-
žovaly v povánočním období až do masopustu. 

Barevná paleta Jesenicka
Do 7. 5. 2023, Vlastivědné muzeum Jesenicka
Výstava navazuje na XIX. svatováclavské sympozium, jehož tématem bylo výtvar-
né umění na Jesenicku a v Jeseníkách ve 20. století. V depozitářích muzeí, archivů, 
soukromých sbírkách a v dalších pramenech se podařilo najít překvapivé množ-
ství jmen malířů, kreslířů a grafiků, pro které se tento podmanivý kraj stal inspirací 
jejich umění. 

Příběh knih a knihoven na Jesenicku
Do 16. 4., Vlastivědné muzeum Jesenicka
Výstava představí historii knihovnictví a nejvýznamnější literární díla vzniklá na 
Jesenicku. Její součástí bude rovněž prezentace práce s digitalizovanými texty od 
přípravy až po samotný výstup zpřístupněný prostřednictvím webového rozhraní. 

Kříž ze Smržic. Restaurování
Do 23. 4., Muzeum a galerie v Prostějově
Muzeum a galerie v Prostějově startuje v letošním roce pilotní projekt restauro-
vání předmětů z  vlastních sbírek. Návštěvníci se mohou seznámit s  příběhem 
restaurování hřbitovního kříže Kateřiny Breslové ze Smržic. Na tuto výstavu nava-
zuje „Dvanácte vrchů ten strom má“, projekt z Etnografického ústavu Moravského 
zemského muzea v Brně, který představuje na pozadí křesťanského liturgického 
roku známé světce a lidové svátky.

www.muzeum-sumperk.cz 
www.zamekcechy.cz 

www.helfstyn.cz 

www.olkraj.cz 

Po dvou covidových letech moh-
ly vloni památky v regionu ko-
nečně rozjet naplno turistickou 
sezonu. 

Z pohledu zámků v Čechách 
pod Kosířem a v Úsově byl minu-
lý rok úspěšný, z pohledu hradu 
Helfštýn dokonce rekordní: na-
vštívilo ho více než 116 tisíc lidí, 
což je nejvíc od roku 1974, kdy 
se památka veřejnosti zpřístup-
nila. „Konec proticovidových 

opatření se na návštěvnosti pa-
mátek v celém Olomouckém 
kraji projevil velmi pozitivně. 
Věřím, že tento trend bude po-
kračovat a že kultura bude při-
tahovat stále více zájemců,“ uve-
dl radní pro oblast kultury Jan 
Žůrek. Ten navíc zdůraznil, že 
rostoucí návštěvnost Helfštýna, 
Čech pod Kosířem i Úsova se vy-
myká celorepublikovému tren-
du, kdy zájem lidí o prohlídky 

hradů a zámků upadá. Zámek 
v Úsově a jeho lovecko-lesnické 
muzeum vloni navštívilo více 
než 40 tisíc návštěvníků. „Za-
znamenali jsme nárůst hostů 
z řad cyklistů. Zřejmě to sou-
visí s rozvojem elektrokol, kdy 
i méně zdatní sportovci doje-
dou z oblíbeného Litovelského 
Pomoraví k nám do přilehlých 
kopečků,“ dodala úsovská kas-
telánka Eva Třísková. Více než 
34 tisíc návštěvníků přivítal zá-
mek v Čechách pod Kosířem. 
Do přilehlého zámeckého parku 
pak vyrazilo odhadem 150 tisíc 
lidí. „Prohlídkové trasy se těšily 
značnému zájmu, na zámeckém 
okruhu návštěvníky lákala no-
vinka v podobě zapůjčeného po-
sledního velkého díla od Josefa 
Mánesa s názvem Utonulý,“ řekl 
Martin Váňa, kastelán kosířské-
ho zámku.

 Jaroslav Kropáč

Hejtmanství podpořilo vydání publikací
V rámci svého edičního plánu 
Olomoucký kraj na konci minu-
lého roku podpořil vydání dvou 
publikací: reprezentativního 
katalogu lidových podmaleb na 
skle ze sbírek Muzea a galerie 
v Prostějově pod názvem „Ze 
svatého koutu světnic“ a origi-
nálně řešený soubor karet „Mi-
stři tradiční rukodělné výroby 
Olomouckého kraje“, na jehož 
vzniku se podílelo Regionální 
pracoviště pro tradiční lidovou 
kulturu při Vlastivědném mu-
zeu v Olomouci. První publikace 
navazuje na výstavu „Malované 
nebe. Restaurované podmalby 
na skle“, která byla v prostějov-
ském muzeu zahájena v roce 
2021 a která prezentovala uni-
kátní soubor podmaleb z prostě-
jovské sbírky. Obrazy by nebylo 
možno veřejnosti představit bez 
předchozí trpělivé práce konzer- 
vátorky Olgy Kosíkové, která se 
restaurování lidových podmaleb 
na sklo věnuje téměř čtyři dese-
tiletí své profesní dráhy. Druhá 
publikace představuje formou 

deseti karet v papírové složce 
tvůrce, kterým Olomoucký kraj 
od roku 2015 uděluje titul Mis-
tr tradiční rukodělné výroby. Na 
deseti kartách se zájemci sezná-
mí s medailonky, technologiemi 
a výrobky každého mistra. Karty 
se dají s přibývajícími oceněný-
mi mistry postupně do složky 
doplňovat. Zatím poslední nosi-
telkou je Bronislava Millá, která 
se věnuje zhotovování hanác-
kých svatebních koláčů a která 
za svoje aktivity obdržela také 

Cenu za přínos v oblasti kultury 
za rok 2021 v kategorii výjimeč-
ný počin v oblasti tradiční lidové 
kultury, ochrany a popularizace 
kulturních hodnot. Obě publi-
kace jsou zájemcům k dispozici 
na pokladnách uvedených mu-
zeí, získat je lze také v úředních 
hodinách na oddělení kultury 
Krajského úřadu Olomouckého 
kraje. 

 Hana Sedláková

Rozhodněte, kdo získá Cenu veřejnosti 
za přínos v oblasti kultury za uplynulý rok
Po celý březen mohou lidé hla-
sováním rozhodovat o tom, kdo 
získá Cenu veřejnosti Olomouc-
kého kraje za výjimečný počin 
v oblasti kultury za rok 2022. 

Přehled nominovaných osob-
ností a počinů naleznou zájem-
ci od 1. do 31. března na webu 
www.cenykraje.cz. Vybírat le-
tos mohou hned z deseti no-
minací – je mezi nimi několik 
hudebních festivalů, originální 
výstavní počin či příkladná ob-
nova památky v osobním vlast-
nictví. Cena veřejnosti je jednou 
z kategorií, o ostatních vítězích 

rozhoduje krajské zastupitel-
stvo. Ceny budou slavnostně 
předány 19. dubna v Morav-
ském divadle Olomouc, jejich 
autorem bude stejně jako loni 
lokální tvůrce. „Ke spolupráci 
na ztvárnění ocenění jsme letos 

přizvali sklářského výtvarní-
ka a designera Davida Valnera, 
jehož studio najdeme přímo 
v Olomouci. Těší mě, že i letos 
budeme moci výherce ocenit 
uměleckým dílem od výtvar-
níka s vazbou na Olomoucký 
kraj, který do jeho pojetí vtiskne 
specifika krajské kultury a při-
tom vnese autorskou origina-
litu,“ uvedl Jan Žůrek, radní 
Olomouckého kraje pro oblast 
kultury. 

 Hana Sedláková

www.cenykraje.cz 
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Připravuje se projektová 
dokumentace na hvězdárnu

Kraj zadal přípravu projektové 
dokumentace pro stavbu nové 
hvězdárny v Prostějově. 

Ta v příštích letech nahradí 
starý a nevyhovující objekt. Ve 
veřejné soutěži zvítězil projekt 
slovenské architektonické firmy 
DOXA s.r.o. z Košic. Autoři na-
vrhli koncepci nové hvězdárny 
jako jednoduchý vysoký kvádr 
se střešní observatoří. Zvýšená 

atika nové budovy oddělí měst-
ský horizont a vytvoří pomysl-
nou vanu naplněnou hvězdnou 
oblohou. Stavba podle prvot-
ních odhadů vyjde přibližně na 
sedmdesát milionů korun, pe-
níze poskytne Olomoucký kraj, 
počítá se také s dotací od ITI 
Olomoucké aglomerace. Stavět 
by se mohlo začít v roce 2025. 

 Juraj Aláč 

Hrad Helfštýn na Přerovsku prošel v minulých letech rozsáhlou rekonstrukcí.  Foto | Olomoucký kraj 
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Hejtmanství znovu 
podpoří dětská 
dopravní hřiště

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemky parc. č. 5837/6 ost. pl. o výměře 935 m2 a parc. č. 7143 ost. pl. o výměře 40 m2, oba v k.ú. a obci Přerov, se všemi součástmi a příslušenstvím, oba z vlastnictví 
Olomouckého kraje, z hospodaření Střední školy technické, Přerov, Kouřílkova 8, za minimální kupní cenu ve výši 1 026 730 Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány 
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do 
katastru nemovitostí. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 2. do 11. 4. 2023 do 13.00 hod. 
na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou 
uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka – Přerov“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa 
zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 11. 4. 2023 do 13.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní 
a správních činností, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 8. 2. do 11. 4. 2023 

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
stavby:

1) Jedovnice, č.e. 280, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1967 zast. pl. a nádvoří o výměře 49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice), 
2) Jedovnice č.e. 281, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1968 zast. pl. a nádvoří o výměře 47 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),
3) Jedovnice č.e. 290, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1966 zast. pl. a nádvoří o výměře 48 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),
4) Jedovnice, č.e. 291, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1973 zast. pl. a nádvoří o výměře 49 m2 ve vlastnictví městyse Jedovnice),

vše v k.ú. a obci Jedovnice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve 
výši 1 040 000 Kč za každou stavbu rod. rekr., když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem 
vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 8. 2. do 11. 4. 2023 do 13.00 hod. na 
adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka – Jedovnice č.e….“. (k vybrané stavbě je nutno 
uvést i příslušné č.e.). Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu 
v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 11. 4. 2023 do 13.00 hod. na adrese: Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový, právní 
a správních činností, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 8. 2. do 11. 4. 2023 

Sportovci z regionu reprezentovali 
kraj na dětské olympiádě

Cyklisté patří mezi nejzranitel-
nější účastníky silničního pro-
vozu – a děti na kolech obzvlášť. 
Proto Olomoucký kraj dlouho-
době podporuje výstavbu a mo-
dernizaci dětských dopravních 
hřišť, kde se malí cyklisté naučí 
pravidla bezpečné jízdy. Letos 
na ně dá čtyři miliony korun. 
„Peníze lze využít nejen na stav-
bu nových hřišť, ale i na moder-
nizaci těch stávajících. Žadatelé 
je mohou použít například na 
dopravní prostředky, staveb-
ní úpravy, na dopravní značky 
nebo semafory,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek.

K dotacím, které obce mohou 
získat od kraje, musí připočítat 
minimálně 30 procent ceny pro-
jektu, které musí uhradit ze své-
ho. „V případě, že požadovaná 
výše dotace nepřesáhne 35 tisíc 
korun, není spoluúčast žadatele 
nutná. Na jeden projekt mohou 
obce čerpat maximálně 1,75 mi-
lionu korun,“ upozornil náměs-
tek hejtmana pro oblast dopravy 
Michal Zácha.

 Jaroslav Kropáč

Říká se není důležité vyhrát, ale 
zúčastnit se. Možná právě tím-
to příslovím se řídila výprava 
Olomouckého kraje na zimní 
Olympiádě dětí a mládeže, kte-
rá se konala od 22. do 26. ledna 
v Královéhradeckém kraji. Mladí 
sportovci sice skončili poslední, 
přesto si několik cenných kovů 
domu odvezli.

Krkonoše přivítaly celkem 
79 sportovců z Olomouckého 
kraje. Na svahy zamířila napří-
klad rodačka ze Šumperka Ema 

únor 2023

Banková, dcera Tomáše Ban-
ka. V týmu bylo také několik 
obojživelníků, kteří se po letní 
edici snažili uspět i v zimních 
sportech. Například kanois-
ta Tobiáš Novák v akrobatic-
kém lyžování, plavkyně Valerie 
Kratochvílová v alpských dis-
ciplínách. Dobrou mušku 
a rychlý běh na lyžích chtěl pro-
kázat kanoista Matěj Štýbnar. 
Ve snowboardingu zápolil Jozef 
Valenta, stejně jako Mia Vlada-
řová. Našim sportovcům se ale 

příliš nedařilo a v hodnocení 
krajů skončili na posledním, 
14. místě. Získali tři stříbrné 
a dvě bronzové medaile. Nej-
více medailí získali sportovci 

z domácího Královéhradeckého 
kraje. Příští hry olympiády dětí 
a mládeže připraví v létě 2024 
Jihočeský kraj.

 Juraj Aláč

Stříbrné medaile: 
Matěj Gajdoš – běžecké disciplíny, 3 km klasicky  
T. Bokhnak, B. Březíková, V. Sochor, D. Zrůbek – šachy, soutěž družstev 
Mia Vladařová – snowboarding, snowboardcross 

Bronzové medaile: 
Matěj Gajdoš – běžecké disciplíny, 3 km volně
Václav Sochor – šachy, turnaj
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